
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.03.2024№210

с. Мошенское

О санитарно-противоэпидемической комиссии при 
Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», во исполнение постановления Главного 
санитарного врача Российской Федерации от 04.07.2006 №14 «Об 
обеспечении мероприятий по санитарной охране Российской Федерации», в 
целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению и 
ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия Администрация Мошенского 
муниципального округа  Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию при  
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о санитарно - 
противоэпидемической комиссии при Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4.Признать утратившими силу постановления Администрации 

Мошенского муниципального района:
от 28.06.2017 №522 «О создании районной санитарно-

противоэпидемической комиссии при Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от 23.01.2018 №47 «О внесении изменений в состав районной 
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 
муниципального района»; 

от 07.11.2018 №655 «О внесении изменений в состав районной 
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 



Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 22.03.2024 09:57
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

муниципального района»;
от 04.12.2019 №732 «О внесении изменений в состав районной 

санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от 03.04.2020 №205 «О внесении изменений в состав районной 
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от 02.09.2021 №557 «О внесении изменений в состав районной 
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от 30.09.2021 №618 «О внесении изменений в состав районной 
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от 25.11.2021 №747 «О внесении изменений в состав районной 
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от 13.01.2023 №8 «О внесении изменений в состав районной 
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Мошенского 
муниципального района».

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа». 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



3

Утверждено 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 22.03.2024 № 210

Положение
о санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации

 Мошенского муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - 
комиссия) является координационным органом, обеспечивающим 
согласованные действия заинтересованных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций 
независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-
правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение 
(профилактику) массовых инфекционных заболеваний и отравлений 
населения и обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Новгородской области, нормативными правовыми актами  Мошенского 
муниципального округа Новгородской области, а также настоящим 
Положением.

2. Основные задачи комиссии
Основными задачами комиссии являются:
разработка мер по обеспечению реализации государственной политики 

в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов 
местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций 
независимо от их подчиненности и формы собственности, а также 
должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний 
и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного 
законодательства Российской Федерации;

координация деятельности муниципальных образований Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее Мошенской 
муниципальный округ), оказание им при необходимости практической 
помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидацию массовых 



4

заболеваний и отравлений населения и их предупреждение.
3. Основные функции комиссии
3.1. Комиссия организует оперативное рассмотрение вопросов, 

связанных с возникновением на территории района санитарно - 
эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений 
среди населения и их предупреждением.

3.2. Комиссия разрабатывает и организует осуществление комплексных 
мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых 
заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической 
обстановки, принимает решение по эти вопросам и контролирует их 
выполнение.

3.3. Комиссия определяет необходимость введения и отмены в 
установленном порядке на территории Мошенского муниципального округа 
особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной 
деятельности, направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо 
опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия.

3.4. Комиссия рассматривает и оценивает состояние санитарно-
эпидемиологической обстановки на территории Мошенского 
муниципального округа и прогнозы ее изменения, а также выполнение 
санитарного законодательства Российской Федерации.

3.5. Комиссия информирует Администрацию Мошенского 
муниципального округа Новгородской области о случаях массовых 
заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.

3.6. Комиссия подготавливает рекомендации по решению 
территориальных проблем профилактики массовых заболеваний и 
отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия.

4. Права комиссии
Комиссия имеет право:
получать от органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления  информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений 
населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической 
обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской 
Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения 
заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и 
безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, руководителей 
предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной 
подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на 
профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению 
решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.



5

5. Организация деятельности комиссии
5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области.
5.2. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач. В 
случае отсутствия председателя комиссии, заседание комиссии проводит 
заместитель председателя комиссии. 

5.3. Секретарь комиссии организовывает подготовку материалов для 
рассмотрения на комиссии и её работу. В случае отсутствия секретаря его 
обязанности исполняет один из членов комиссии, назначаемый 
председателем комиссии (по согласованию).

5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в квартал.

5.5. Решения комиссии оформляются секретарем в виде протоколов 
заседаний и доводятся до сведения заинтересованных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, 
учреждений и организаций, должностных лиц и граждан в виде 
соответствующих выписок.

_________________________________


